ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 195/2025

DENOMINA  DE  RUA  JOSÉ  VALDEMAR  DIONYSIO,  A  RUA
SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL A VIA 03 DO LOTEAMENTO
JOÃO VIEIRA, LOCALIZADA NO BAIRRO ITAIPAVA, NESTE
MUNICÍPIO.

Art. 1º Fica denominada de Rua José Valdemar Dionysio, a Via 03 do Loteamento João Vieira, sem denominação oficial,
com início na Rua Ver. Germano Luiz Vieira, localizada no Bairro Itaipava.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo atribuir denominação oficial à Via 03 do Loteamento João Vieira, localizada no
Bairro  Itaipava,  atualmente  sem  nome  registrado  junto  ao  cadastro  municipal,  passando  a  se  chamar  Rua  José
Valdemar Dionysio.

A oficialização do nome é medida necessária para facilitar a identificação da via, contribuindo para a organização do
sistema viário,  o  correto endereçamento postal,  a  prestação de serviços públicos e  privados,  além de favorecer  a
localização por moradores, visitantes e órgãos de segurança e emergência.

A  escolha  do  nome  José  Valdemar  Dionysio  visa  homenagear  um  cidadão  que,  por  sua  trajetória,  contribuiu  de
maneira significativa para a comunidade, sendo reconhecido por seu trabalho, integridade e dedicação à coletividade.
A homenagem é uma forma de preservar sua memória e valorizar sua história junto à cidade de Itajaí.

Assim, considerando o interesse público e a importância histórica e comunitária da homenagem, a via cumpre os
requisitos básicos para receber nome oficial.  Contando mais uma vez com o nobre espírito que norteia esta Casa,
aguardamos a aprovação.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​